- 1 -

平成３０年度 第７回糸島市教育委員会会議録

（日  時）   平成３０年１０月２６日（金）１３時３０分から１４時２０分まで

（場  所）   糸島市前原西１－１－１糸島市役所 ２号会議室

（出席委員）   德田 敬委員（職務代理者）、西 憲一郎委員

松尾 実恵委員、宗 聖子委員

（事務局出席者） 家宇治 正幸教育長

泊 早苗教育部長、宗 真司教育総務課長、田中 健悟学校教育

課長、波多江 修士生涯学習課長、岡部 裕俊文化課長、角 浩

行文化課企画監（博物館館長）、原尾 宏志学校教育課指導係長

兼指導主事、東定 荘士郎学校教育課指導主事、生涯学習課(福岡

ﾏﾗｿﾝ事務局出向)近藤 英介主幹、高田 和宏教育総務課総務係長

（傍聴人）    なし

１ 会議事項

（１） 会議録署名委員の指名

（２） 会議録の承認

（３） 教育長の報告

（４） 議事  なし

（５） 協議事項

・卒業式及び入学式等の日程について

（６） 報告事項

・県立特別支援学校の市内誘致の取り組み状況について

・福岡マラソン２０１８について

 （７）その他

     ・各課業務の主な取り組み状況と課題について

     ・教育委員から

    ・その他

- 2 -

２ 開 会

（家宇治教育長）

委員会開会を宣告  １３時３０分

定刻となり、傍聴者がないこと、全員出席であり定足数に達し会議が成立して

いる旨の教育長による報告。

（１）会議録署名委員の指名

（家宇治教育長）

会議録署名委員については、西 憲一郎委員を指名する。

（２）会議録の承認

（家宇治教育長）

事前配布された平成３０年度第６回教育委員会会議録の記載事項について、

ご指摘のある方はお願いする。如何か。

（委員全員）

  なし。

（家宇治教育長）

  異議なしで会議録を承認し、会議を進行する。

    德田委員は後ほど会議録に署名をお願いする。

（３）教育長あいさつ並びに管内教育長会の報告

   （家宇治教育長）

  平成 30 年度も後半に入り、各学校でも研究発表会、実践報告会等様々な取り

組みが進められているところである。実りの秋を迎え、午前中の学校訪問でも

先生方一丸となって子どもたちの成長を願って指導にあたっている。

 （配布資料に基づき管内教育長会報告）

  ・平成 31年度福岡県立高等学校入学者選抜に係る特色化選抜の実施について

※ 県内 10校中、本市の通学区域では早良高校

  ・新研修体系に基づく福岡県教職員研修計画について

 （４）議事  なし。

  （５）協議事項

（家宇治教育長）

会議次第に沿って ５の協議事項へ移る。卒業式及び入学式等の日程につい

- 3 -

て事務局より、説明を求める。

   （宗教育総務課長）

     (配布資料に基づき説明。)

期  日【平成３１年】

備  考
小学校 中学校

卒業式 ３月１５日(金) ３月 ８日(金) ※公立高校一般入試

･試験日 3/6・3/7

･合格発表 3/14(木)

入学式 ４月１１日(木) ４月１０日(水)

始業式 ４月 ８日(月)

（家宇治教育長）

  福岡教育事務所管内ではこの日程で統一して実施していくこととしている。

意見・質問等はないか。

   （委員全員）

    なし。

（家宇治教育長）

    それでは、委員会としては、この日程で確認する。

    続いて、（６） 報告事項に移る。

（６）報告事項

（家宇治教育長）

では、県立特別支援学校の市内誘致の取り組み状況について、報告を求める。

   （宗 教育総務課長）

     (配布資料に基づき説明)

      ・経過と概要

      ・糸島市の取組状況

      ・候補地、計画面積等

（家宇治教育長）

それでは、質問、意見あればお願いする。如何か。

   （委員全員）

      なし。

   （家宇治教育長）

      ないようであり、会議を進行する。

      続いて、福岡マラソン２０１８について 報告を求める。

   （生涯学習課福岡マラソン事務局出向 近藤主幹）

      (配布資料に基づき説明)

・ランナーの状況 ・・・エントリー数、参加者の状況

- 4 -

・スタッフの配置状況

・ランナー向けの給食

・大会までの主な予定

・福岡マラソン糸島協力会の取り組み

（家宇治教育長）

それでは、質問、意見あればお願いする。如何か。

   （委員全員）

      なし。

   （家宇治教育長）

      ないようであり、会議を進行する。(６)その他に移る。

（７）その他

（家宇治教育長）

各課の取組状況及び課題について 報告を求める。

配布資料に基づき各課長より日程報告

（各課長）

   教育総務課長   会議、面接試験、研修等日程報告

   学校教育課長   日程報告

   生涯学習課長   日程報告

   文化課長     日程報告

   博物館館長    入館者の状況、特別展の開催、日程報告

（家宇治教育長）

     以上、報告に対してご意見等あればお願いする。如何か。

  （委員全員）

    なし。

  （家宇治教育長）

    それではないようであり、会議を進行する。

    教育委員の皆さんから何か報告事項等あればお願いする。如何か。

  （德田委員）

    九州大学の伊都キャンパスへの完全移転に伴い、国際化がますます進展してくる

中、本市小中学校でも日本語教育を必要とする児童生徒の把握、取り組みなど、

現状はどうなっているのか。

- 5 -

  （田中学校教育課長）

    委員ご指摘のように九州大学の伊都キャンパスへの移転を契機として、今後は増

加していくことも考えられます。残念ながら外国籍の在籍状況に関する手元資料

を持ち合わせていないため、次回以降に改めて報告させていただきます。

  （家宇治教育長）

    この件については、次回会議時に改めて報告させたいが、如何か。

  （德田委員）

    了解した。

（家宇治教育長）

    ほかにないか。

  （委員全員）

    なし。

  （家宇治教育長）

    それではないようであり、これでその他を終了する。

    次回会議は１１月２１日（水）午後１時３０分からとしたいが、よろしいか。

  （委員全員）

    異議なし。

  （家宇治教育長）

    それでは次回は１１月２１日で決定する。

    尚、午前中、可也小学校訪問を予定しているので併せて調整いただくようお願い

する。追って通知させる。

４ 閉 会     委員会閉会を宣言   １４時２０分

糸島市教育委員会会議規則第１６条第３項の規定により、ここに署名する。

     教育長

委 員

（教育長指名委員）